证券代码：002242          证券简称：九阳股份          公告编号：2009-003

九阳股份有限公司

2008 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2008 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事

务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资

风险。

一、2008 年度主要财务数据

                                             单位：人民币元

 2008 年 2007 年 增减幅度（％）

营业总收入 4,324,214,338.26   1,942,805,380.28 122.58%

营业利润   739,278,462.85    405,599,618.96 82.27%

利润总额   737,676,623.35    415,076,187.32 77.72%

净利润   539,710,498.23     313,355,370.96 72.24%

基本每股收益（元） 2.26              1.57 43.95%

净资产收益率 23.83%           76.19％ 下降 52.36 个百分

点

 2008 年末 2007 年末 增减幅度（％）

总 资 产  3,667,745,416.83   1,147,001,513.26 219.77%

股东权益  2,264,798,753.91     411,257,331.58 450.70%

股    本   267,000,000.00     200,000,000.00 33.50%

每股净资产（元）            8.48 2.06 311.65%

注：

1、本表以合并报表数据填列；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等

指标应以归属于公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算。

3、公司 2007 年度报告中，合并利润表列示“净利润”为 362,684,212.06 元，

其中“归属于母公司股东的净利润”为 269,101,330.64 元，“少数股东损益”为

33,780,124.23 元，“被合并方在合并前实现的净利润”为 59,802,757.19 元。

公司于 2007 年 6 月收购了同一控制下的杭州鸿阳小家电有限公司（现名为

杭州九阳小家电有限公司）的股权并纳入合并财务报表范围。上述“被合并方在

合并前实现的净利润”系该公司于 2007 年 1-6 月实现的净利润。公司在编制 2007

年度报告时，根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》的规定，在编制报表

时视同参加合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，导致

2007 年度的净利润包含了杭州九阳小家电公司在购并前实现的 2007 年 1-6 月净

利润。但在列示方法上，因《企业会计准则—合并财务报表》以及《企业会计准

则讲解（2006）》都未明确规定并统一列示方法，因此 2007 年度报表将该公司实

现的所有净利润均列入“被合并方在合并前实现的净利润”中，作为本期净利润

的单独组成部分。

《企业会计准则讲解（2008）》颁布后，对“被合并方在合并前实现的净利

润”列示方法作了明确的规定，要求将“被合并方在合并前实现的净利润”在母

公司所有者和少数股东损益间按购并后的股权比例进行分配，以保持“合并净利

润=归属于母公司所有者的净利润+少数股东损益”的平衡关系。

本公司根据上述规定，在编制 2008 年度比较报表时，将 2007 年度报表中“同

一控制下被合并方合并前净利润”59,802,757.19 元按其持股比例分别并入“归属

于母公司股东的净利润”和“少数股东损益”科目下，其中“归属于母公司股东

净利润”增加 44,254,040.32 元，“少数股东损益”增加 15,548,716.87 元。因此公

司 2007 年度归属于母公司股东的净利润为 313,355,370.96 元，少数股东损益为

49,328,841.10 元。

备考利润表归属于母公司所有者的净利润为 315,025,393.57 元，而合并利润

表归属于母公司所有者的净利润为 313,355,370.96 元。两者差异的原因在于：合

并报表是按 2007 年 1 月 1 月起执行新企业会计准则的口径编制，而备考报表则

是根据证监会相关要求，按视同财务报表的最早期间即执行新企业会计准则的口

径编制。根据企业会计准则要求，公司自 2007 年 1 月 1 日起对预付款项提取坏

账准备，而备考报表则对该项计提政策进行追溯调整，从而造成备考报表与合并

报表中归属于母公司所有者的净利润产生差异。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

报告期内，公司实现营业总收入 432,421.43 万元，营业利润 73,927.85 万元，

利润总额 73,767.66 万元，净利润 53,971.05 万元，分别比上年同期增长 122.58%、

82.27%、77.72%和 72.24%，销售和盈利规模保持了快速增长，是因为：

报告期内及未来几年是小家电行业和豆浆机行业发展的黄金时期，为抓住豆

浆机行业和小家电行业快速增长的市场机遇，进一步提升公司的综合竞争优势和

持续增长能力，报告期内，公司未雨绸缪，果断加大各方面投入，为公司未来几

年持续增长及长远发展夯实基础，具体如下：

1、为进一步加强品牌建设，提升品牌竞争力、发挥品牌效应，报告期内公

司加大了央视广告和宣传投入，取得较好的效果，消费者对“九阳”品牌的忠诚

度显著增强，公司的品牌优势日益明显，品牌深度和品牌影响力显著提升。

2、为建立更加强有力的营销渠道支撑公司的快速发展，报告期内公司对营

销渠道进一步深耕细作，加强了多层次的营销渠道、市场终端、售后服务和物流

体系投入，公司营销渠道快速拓展，终端分销能力不断增强，细分产品的市场占

有率不断提高。

3、为强化公司的研发优势和技术壁垒，报告期内，公司进一步加大研发投

入，积极进行技术创新，不断推出高附加值产品，公司的研发费用增长较多；为

储备公司长远发展所需人才，公司引进了大量专业、技术和管理人才。

以上措施使公司整体实力进一步增强，行业地位更加巩固，继续保持快速稳

定的发展。同时由于公司增加了对营销网络、广告宣传、技术研发和人才引进的

投入，报告期内公司销售费用、管理费用增长较快。

三、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字

并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

特此公告。

九阳股份有限公司

董 事 会

2009 年 2 月 27 日